
646 Tirsdag den 26. oktober 2004 (L 13) 

med værdipapirer, og hvordan man gør op med 
den problemstilling, man har haft med insider- 
handel og transaktioner, hvis man får en mistan- 
ke om, at det foregår forkert, og hvor der ikke 
har været den gennemskuelighed, som der bur- 
de være. 

I det hele taget handler det vel også om, at 
hvis man skal få totalt finansielt åbnet for de her 
grænser, og hvis man skal have den frie bevæge- 
lighed også for investeringer og have den kor- 
rekte konkurrence, så skal vi have den rette 
værktøjskasse og de rigtige værktøjer. 

Her ser man altså et godt eksempel på, hvor- 
dan man med nogle ændringer og nogle defini- 
tioner kan lave et system, så overvågningen sim- 
pelt hen kan blive bedre. 

Det medfører jo også fleksibilitet. Fleksibilite- 
ten ligger jo i, at hvis man får et prospekt god- 
kendt i et EU-land, ja, så kan man bruge det som 
udgangspunkt i andre EU-lande. Derfor skal der 
jo som sagt også stilles nogle krav til underret- 
ningspligten og til offentlige udbud. 

Venstre kan kun støtte det. Det er med til at 
sørge for, at vi opnår en fleksibilitet og en åben- 
hed til gennemførelse af en yderligere konkur- 
rence forhåbentlig til gavn for kunder og inve- 
storer, så de kan få et mere gennemsigtigt mar- 
ked, ligesom vi også debatterede det ved det 
sidste lovforslag. 

Frode Sørensen (S): 
Insiderhandel og ulovlig kurspleje er desværre 
ikke mere ukendte begreber, om end det ikke er 
så ofte, at mistanker bliver omsat til konkrete 
sigtelser. 

Dette lovforslag har til hensigt at lukke nogle 
muligheder for insiderhandel og kursmanipula- 
tion i handelen med værdipapirer. Forslaget ta- 
ger udgangspunkt i, at den elektroniske handel 
er i stadig vækst, og at internethandel giver nye 
muligheder for markedsmisbrug. 

Den vinkel har EU naturligvis lagt på sagen, 
og forslaget er således en samlet overførsel af et 
antal EU-direktiver til dansk erhvervslovgiv- 
ning. Tidligere har området været reguleret af 
det såkaldte insiderdirektiv, som således nu står 
over for at blive fornyet. 

Det er af afgørende betydning, at kunderne 
har tillid til værdipapirmarkedet, når de investe- 
rer, og det foreliggende forslag vil efter min me- 
ning bidrage til at styrke denne tillid. Forslaget 
bidrager også til at lette handelen med værdipa- 
pirer på tværs af grænserne, når vi i Danmark 

får harmoniseret vor lovgivning med de andre 
landes i takt med den voksende internationalise- 
ring af værdipapirmarkedet. 

Lovforslaget tager også sigte på at harmoni- 
sere reglerne i det såkaldte prospektdirektiv, så 
man fremover vil kunne udstede et prospekt i ét 
EU-land og bruge det i andre uden at skulle ud- 
arbejde et nyt, og det må man jo nok sige er 
praktisk. 

Kl. 20.30 
Forslagets centrale del handler om nye defini- 

tioner af, hvad man vil forstå ved begreber som 
intern viden og kursmanipulation samt reglerne 
om offentliggørelse af interne oplysninger og 
reglerne om insiderregisteret. Her skal der laves 
flere nye regler, der også har til formål at gøre 
insiderhandel Og kursmanipulation vanskelige- 
re, og som jeg ikke skal berøre yderligere ud 
over at tilsige Socialdemokratiet støtte til gen- 
nemførelsen heraf. 

Vi ønsker, at det skal være sværere, ja, aller- 
helst umuligt at foretage insiderhandel og kurs- 
pleje, når man ser på både traditionelle handler 
og nethandler. Vi vil dog også se nøje på de re- 
aktioner, der er kommet under høringsfasen og 
eventuelt se, om der er forslag til forbedringer. 

Jeg skal her bede ministeren overveje, hvad 
man vil gøre ved kommentarerne fra Dansk Ak- 
tionærforening og fra Statsadvokaten for Særlig 
Økonomisk Kriminalitet, som hver har i hvert 
fald et par indvendinger. Dansk Aktionærfor- 
ening spørger, hvorfor ændringer som følge af 
arv ikke er omfattet af oplysningspligten, og det 
spørgsmål gentager jeg. 

Statsadvokaten for Særlig Økonomisk Krimi- 
nalitet støtter princippet om en underretnings- 
pligt ved mistanke om insiderhandel eller kurs- 
manipulation, men mener, at den foreslåede be- 
stemmelse kun omfatter tilfælde, hvor insider- 
handelen eller kursmanipulationen er fuldbyr- 
det. Jeg er enig med Statsadvokaten for Særlig 
Økonomisk Kriminalitet i, at det er problema- 
tisk, idet værdipapirhandleren objektivt set 
medvirker til en strafbar handling, når han gen- 
nemfører transaktionen til trods for en rimelig 
begrundet mistanke om insiderhandel eller 
kursmanipulation. 

Da SF's ordfører ikke kunne være til stede, 
skal jeg til slut sige, at SF støtter lovforslag nr. 
L 13. 

Jeg glemte at sige, at SF også støtter det forri- 
ge lovforslag, L 14. 


